
 

 

 

 

 
 

 Area Ambiente, 

Servizio Verde della Città 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
n.  36  del  16.  12.2022 

 

 

 
Oggetto: affidamento – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.120, in 
regime derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 s.m.i. – mediante Ordine Diretto d’Acquisto 
su MEPA, alla società GECA s.r.l.s. P.IVA 09540081214 per la fornitura di Dispositivi di Protezione 
Individuale DPI per la manutenzione del verde,  per l’importo di € 24.816,26 oltre IVA al 22% pari ad € 
5.459,58 per complessivi € 30.275,84 
Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 
50/2016 e contestuale impegno di spesa. 
CIG: Z3338CC1B9 
CUP: B69G20001130001  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002984



 

 

 

 

Premesso che: 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 
26, reca disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

- l’articolo 4 del citato Decreto Legge n. 4/2019 condiziona l'erogazione del medesimo beneficio alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro nonché ad un percorso personalizzato di 
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i 
requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione e della sottoscrizione del c.d. Patto per il lavoro e 
Patto per l’inclusione sociale; 

- nell’ambito dei succitati Patti, a norma dell’art. 4, comma 15 del decreto legge n. 4/2019, il 
beneficiario del reddito di cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità per la 
partecipazione a progetti utili alla collettività (PUC), quali progetti a titolarità dei comuni, in ambito 
culturale, sociale, artistico e ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni. 

Rilevato che: 

- l’ Amministrazione Comunale ha adottato il 12 agosto 2020 la deliberazione n. 302, avente ad 
oggetto “Progetti Utili alla Collettività P.U.C. di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019”; 

- con la citata Deliberazione è stato dato mandato ai servizi dell’Amministrazione di predisporre ed 
attuare i Progetti Utili alla Collettività nonché di predisporre le relative schede progettuali; 

- la U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche ha pertanto predisposto i 

progetti denominati “Manutenzione di aiuole, fonti arboree, aree attrezzate e piccoli parchi di 

competenza municipale” e  “Pulizia da rifiuti indifferenziati di fioriere, fonti arboree, aiuole, aree 

attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17 gennaio 2022 sono stati approvati, tra gli altri, i 

suindicati progetti predisposti dalla U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni 

tecniche, unitamente al “Protocollo di Gestione Unico dei Progetti Utili alla collettività del Comune 

di Napoli”. 

- successivamente con disposizione del Direttore Generale n. 3 del 21 gennaio 2022 è stata disposta 

la cessazione dell’U.O.A. per il supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche (DIOP3007) -

istituita in precedenza con Ordine di Servizio del Direttore Generale n. 5/2019- allocando le 

competenze relative alla Manutenzione del Verde Orizzontale nel Servizio Verde della Città, al 

quale già erano in capo altre  attività di Manutenzione del Verde operate a mezzo degli Esecutori 
Tecnici assegnati. 

Visto che, per la quota di impegno su fondi PON: 

- con deliberazione di G.C. n. 143 del 14 aprile 2021  è stato approvato il Piano Sociale di Zona 2019 -

2021 della città di Napoli (Ambito N1 - N10); 

- la scheda 123 dell’allegato B prevede le dotazioni finanziarie per il Fondo Nazionale Povertà, per un 

complessivo importo programmato di € 10.317.269,82 all’interno del quale trova copertura 

l’importo previsto dai due progetti in parola; 

- con Decreto Giunta Regionale della Campania n. 173 del 21 giugno 2021 è stata attestata la 

conformità alle indicazioni ministeriali e regionali dei Piani di Zona I annualità e dei Piani Locali 

Povertà 2019 presentati dagli Ambiti territoriali C04 – Piedimonte Matese, N01-N11 Napoli, N14 – 

Giugliano in Campania, N17 – Sant’Antimo, N18 – Casoria, N20 – Acerra, N23 – Nola ed S3 ex S10 

Palomonte – Consorzio Sociale Agorà. 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002984

https://drive.google.com/file/d/15efuz2q9SX0Pe-7rJ2jotzyYx3lRhAng/view?usp=sharing


 

 

 

 

 

Visto altresì che, per la quota di impegno risorse da Bilancio Comunale: 

- la  delibera di C.C. n. 20 del 28/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022-2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 21 del 28/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022/2024; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022/2024. 

 
Considerato che per la prosecuzione in sicurezza delle attività di manutenzione del verde orizzontale è 
necessario provvedere all’acquisto di idonei DPI Dispositivi di Protezione Individuale per gli Esecutori 
Tecnici in servizio e per i  350 percettori di reddito coinvolti nei PUC per la manutenzione del verde. 
 
Considerato inoltre, che: 
 
- è necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, provvedere ad adottare la determina a contrarre; 
 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.120, in regime derogatorio a 
temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 s,m.i., si procederà mediante affidamento diretto, tenuto conto 
che l’importo stimato è inferiore ad € 139.000,00. 
 
Visto l’ ODA su MEPA n° procedura 142105 (ID Ordine 7049985) del 30/11/2022  (all. 1) alla società  
GECA s.r.l.s. P.IVA 09540081214, per la fornitura di DPI, Dispositivi di Protezione Individuale per la 
manutenzione del verde per l’importo complessivo di  € 24.816,26 oltre IVA al 22% pari ad € 5.459,58 per 
complessivi € 30.275,84 
 
Valutato congruo il prezzo di € 24.816,26 oltre IVA al 22% pari ad € 5.459,58 per complessivi € 30.275,84, 
offerto dalla  GECA s.r.l.s. P.IVA 09540081214; 
 
Rilevato che la spesa complessiva di  € 30.275,84  trova copertura finanziaria sui capitoli: 
 
101590/60 - ACQUISTI BENI DI CONSUMO AMBITO PUC – APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA'  codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999,  per l’importo di 
€ 3.000,00  oltre iva per complessivi  € 3.660,00 
 
101590/58 - ACQUISTI BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA'  codice bilancio  12.04.1.03.01.02.999 – bil. 2022 ,  per 
l’importo di  € 14.424,50  oltre iva per complessivi  € 17.597,89 
 
103217 - DOTAZIONE DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE- SERVIZIO VERDE DELLA CITTA 
codice bilancio 09.05-1.03.01.02.003 bil. 2022 , per l’importo di € 7.391,76 oltre iva per complessivi € 
9.017,95 
 
Visto il DURC per la ditta   GECA s.r.l.s. P.IVA 09540081214, con validità al 9 marzo 2023 (all.2). 
 
Dato atto che: 

- sono in corso le verifiche ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo alla ditta GECA s.r.l.s. P.IVA 

09540081214 e che con nota PG_2022_853319 del 24 novembre 2022 è stata richiesta al Servizio 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002984



 

 

 

 

Contrasto all’Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari la regolarità della medesima ditta 

Pack Services SrL  con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto Programma 100; 

- conseguentemente il presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva 

all’accertamento in capo alla  ditta GECA s.r.l.s. del possesso dei requisiti di ordine generale nonché 

della regolarità tributaria. 

- il presente affidamento è sottoposto alla disciplina del Patto di integrità che verrà sottoscritto dalla 

ditta affidataria e che resterà in vigore per tutta la durata dell’affidamento; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016: 

- il contratto di appalto, di cui al presente provvedimento, ha ad oggetto la fornitura di DPI  

finalizzato a consentire il prosieguo delle attività di manutenzione ordinaria del verde orizzontale ad 

opera dei Percettori di Reddito ingaggiati nei progetti PUC e degli Esecutori Tecnici assegnati al 

Servizio Verde della Città; 

- la modalità di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

11/09/2020, n. 120; 

- il contratto viene stipulato attraverso la sottoscrizione su MEPA dell’Ordine diretto di Acquisto. 

 
Ritenuto che si possa, pertanto, affidare – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, in regime derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 s.m.i. – alla GECA s.r.l.s. 
P.IVA 09540081214- la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale DPI   per l’importo di € 24.816,26 
oltre IVA al 22% pari ad € 5.569,58 per complessivi € 30.275,84. 

Preso atto che è necessario, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 
50/2016, provvedere ad adottare la determina a contrarre. 

Precisato che per il procedimento in parola assume il ruolo di RUP l’arch. Mauro Forte matr.55634, del 

Servizio Verde della città;  

Letti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- D.lgs. n. 50/2016; 

- il vigente Regolamento di contabilità. 
Visti 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che: 
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016), come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 
pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli- Delibere a contrarre o atto equivalente 

Attestato altresì che: 
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002984



 

 

 

 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione; 

- il presente provvedimento e gli allegati allo stesso non contengono dati personali. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa 
1. Affidare – ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, in regime 

derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 s.m.i.  alla GECA s.r.l.s. P.IVA 09540081214  la 
fornitura di DPI funzionali al prosieguo in sicurezza delle attività di  manutenzione ordinaria del 
verde orizzontale per l’importo di €24.816,26 oltre IVA al 22% pari ad € 5.569,58 per complessivi € 
30.275,84 

2. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, così 
come coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014. 

3. Impegnare in favore GECA s.r.l.s. P.IVA 09540081214 la spesa complessiva di € € 30.275,84 sui 
seguenti capitoli:  

101590/60 - ACQUISTI BENI DI CONSUMO AMBITO PUC – APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999,  per 
l’importo di € 3.000,00  oltre iva per complessivi  € 3.660,00 

101590/58 - ACQUISTI BENI DI CONSUMO AMBITO PUC - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
FINANZIAMENTO FONDO NAZIONALE POVERTA' codice bilancio  12.04.1.03.01.02.999 – bil. 
2022 ,  per l’importo di  € 14.424,50  oltre iva per complessivi  € 17.597,89 

103217 - DOTAZIONE DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE- SERVIZIO VERDE DELLA CITTA 
codice bilancio 09.05-1.03.01.02.003 bil. 2022, per l’importo di € 7.391,76 oltre iva per 
complessivi € 9.017,95 

4. Precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 sono espressamente enunciati in 
narrativa. 

5. Dare atto che il presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva all’accertamento in 
capo alla società  GECA s.r.l.s. del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.lgs. 
50/2016 nonché della regolarità tributaria. 

6. Dare atto che il presente affidamento è sottoposto alla disciplina del Patto di integrità che verrà 
sottoscritto dall’affidatario in sede di contrattualizzazione e che resterà in vigore per tutta la durata 
dell’affidamento. 

7. Dare atto che, anche in ordine alla necessità di procedere alla necessaria rendicontazione di quanto 
finanziato, si procederà a liquidare la spesa in trances separate per i rispettivi capitoli cui la spesa 
complessiva afferisce fondo povertà / bilancio comunale 

8. Individuare quale responsabile del procedimento in parola l’arch. Mauro Forte matr. 55634 del 
Servizio Verde della città. 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, per complessive pagine 
5 , firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il nn.: 

All_K1067_036_01: ODA su MEPA n° procedura 142105 (ID Ordine 7049985) del 30/11/2022   
All_K1067_036_02:  DURC per la ditta  GECA srls, con validità al 9 marzo 2023. 

            
 sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

       dr.ssa Teresa Bastia 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002984


		2022-12-19T13:08:18+0000
	TERESA BASTIA




